
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 202044 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079

PORTARIA DE REDES. Nº 1.646/2019-GAB/PAD.        
Belém, 30 de dezembro de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 3.125/2019-NDE/SEDUC, 
de 19/12/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos ter-
mos da Portaria nº 99/2019-GAB/PAD de 13/06/2019, publicada no DOE 
n° 33.896 de 14/06/2019, prorrogado pela Portaria nº 247/2019-GAB/PAD 
de 16/10/2019, publicada no DOE nº 34.013 de 17/10/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.647/2019-GAB/PAD.        
Belém, 30 de dezembro de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 3.138/2019-NDE/SEDUC, 
de 23/12/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos ter-
mos da Portaria nº 115/2019-GAB/PAD de 24/06/2019, publicada no DOE 
n° 33.902 de 25/06/2019, prorrogado pela Portaria nº 205/2019-GAB/PAD 
de 06/09/2019, publicada no DOE nº 33.975 de 06/09/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 512220

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 13
Objeto do Contrato: Conclusão de Escola Nova com 12 salas de aula, loca-
lizada no Município de Redenção/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 098
Exercício: 2013
Concorrência Pública nº 006/2013- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: C O S Construtora Ltda- CNPJ nº 10.673.296/0001-65, com 
sede na Av. Rio Maria, nº 1827, Próx. ao Laticínio, Bairro Centro, Rio Maria/
Pa, CEP: 68.530-000
Data de Assinatura: 30/12/2019
Vigência: 31/12/2019 a 28/06/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 511949
Termo Aditivo: 4

Contrato: 340
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 027/2017-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da Sede da 
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.122.1297. 
Projeto Atividade: 8338 – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: A C Simões e Cia Ltda-Me/CNPJ: 05.014.410/0001-05, com sede 
na Av Alcindo Cacela, nº 1481, Independência, Belém/PA.

Data de Assinatura: 30/12/2019
Vigência: 01/01/2020 a 30/04/2020.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 511991
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 376/2017.
Vigência: 01/01/2020 a 31/03/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 05.085.592/0001-05.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de dezembro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 512142
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA – CNPJ: 05.693.333/0001-
67
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM Graziela Moura Ribeiro
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 
2.152.952,24 (Dois milhões, cento e cinquenta e dois mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos) passando o valor total do 
contrato para R$ 5.108.614,70 (cinco milhões, cento e oito mil, seiscentos 
e quatorze reais e setenta centavos).
Data Assinatura: 27/12/2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 512110
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 316/2017.
Vigência: 01/01/2020 a 31/03/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 05.085.592/0001-05.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de dezembro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 512143
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 381/2017.
Vigência: 26/12/2019 a 24/04/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio S2 (Síntese Moradia e Construções Ltda E Senenge 
Construção Civil e Serviços Ltda). CNPJ Nº 30.758.490/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 25 de dezembro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 512145
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 314/2017.
Vigência: 01/01/2020 a 31/03/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 05.085.592/0001-05.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de dezembro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 512138
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 375/2017.
Vigência: 01/01/2020 a 31/03/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 05.085.592/0001-05.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de dezembro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 512146
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 380/2017.
Vigência: 01/01/2020 a 31/03/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 05.085.592/0001-05.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 25 de outubro de 2019.


